
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº LIV

TERÇA-FEIRA,
21 DE JUNHO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Ana Alice Ribeiro Lopes de Alvarenga
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Superintendência do PROCON
Rosângela Ribeiro da Silva Tavares

Superintendência dos Direitos do Idoso
Leandro Gomes Neto

Coordenadoria da Defesa Civil
Henrique Augusto de Souza Oliveira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Jorge Willian Pereira Cabral

Superintendência de Iluminação Pública
Neilton Virgílio de Souza Junior

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
Felipe Mocaiber Lopes

Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ......................................... ...

Governo................................................................................... 2

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...

Educação, Cultura e Esporte................................................. 2

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS .................................................................... ...

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA .............................................................................. 2

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude....................................... 2

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 2

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................... 3

Atos da Prefeita

DECRETO Nº 92/2016

Altera o Decreto nº 80 de 16 de abril de 2015, que dispõe sobre a alteração da estrutura de cargos comissionados e funções
gratificadas do Poder Executivo Municipal.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos
do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 8.622 de 26 de fevereiro de 2015 que autoriza o Poder Executivo a, mediante decreto,
dispor sobre a fusão, incorporação, transformação e extinção de órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e Indireta do Município de
Campos dos Goytacazes e redução dos respectivos cargos, empregos e funções;

CONSIDERANDO que a execução deste Decreto não implica em aumento de despesa, e sim remanejamento de cargos e funções;

DECRETA:

Art. 1º - Ficam transformados no Anexo II do Decreto nº 80, de 16 de abril de 2015, na Secretaria Municipal de Governo, na Secretaria
Municipal de Saúde e no Gabinete da Prefeita, os cargos contidos no Anexo I, nos cargos compreendidos no Anexo II, ambos deste Decreto.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor a partir do dia 1º de junho de 2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 15 de junho de 2016.

ROSINHA GAROTINHO
- Prefeita -

ANEXO I

CARGO
ÓRGÃO VENCIMENTOS

01 (um) Cargo de Função Gratificada de Assessor Chefe do Departa-
mento de Publicações Oficiais

Secretaria Municipal de Governo Equivalentes ao cargo DAS-4

02 (dois) Cargos de Assistente Especial II
Secretaria Municipal de Governo DAS-8

01 (um) Cargo de Coordenador de Tecnologia do CIDAC - Centro de
Informações e Dados de Campos

Gabinete da Prefeita DAS-3

01 (um) Cargo de Assessor Chefe de Serviço Social
Secretaria Municipal de Saúde DAS-4

TOTAL DE CARGOS = R$ 17.216,34

A’NEXO II

CARGO
ÓRGÃO VENCIMENTOS

01 (um) Cargo de Função Gratificada de Assessor Especial do Depar-
tamento de Publicações Oficiais

Secretaria Municipal de Governo Equivalentes aos cargos DAS-3

01 (um) Cargo de Diretor Executivo
Secretaria Municipal de Governo DAS-3

01 (um) cargo de Coordenador Especial Administrativo
Secretaria Municipal de Governo DAS-6

01 (um) Cargo de Função Gratificada de Assessor Chefe de Serviço So-
cial

Secretaria Municipal de Saúde Equivalentes aos cargos DAS-4

TOTAL DE CARGOS = R$ 17.145,91

Sobra de R$ 70,43

Id: 1964914

Portaria N°1050/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 698/2015 que de-
signou Mayra Freire Amaral, para exercer na Secretaria Municipal de
Governo a Função Gratificada de Assessor-Chefe do Departamento
de Publicações Oficiais, Símbolo FG, com vigência a contar de
01/06/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 20 de junho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1051/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Mayra Freire Amaral, para exercer
na Secretaria Municipal de Governo a Função Gratificada de Assessor
Especial do Departamento de Publicações Oficiais, Símbolo FG, com
vigência a contar de 01/06/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 20 de junho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1052/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1052/2016 que no-
meou Cristiane Elena Tripari Cordeiro Ribeiro, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de Assistente
Especial II, Símbolo DAS-8, com vigência a contar de 01/06/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 20 de junho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1053/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Cristiane Elena Tripari Cordeiro Ri-
beiro, para exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em
comissão de Diretora Executiva, Símbolo DAS-3, com vigência a con-
tar de 01/06/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 20 de junho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1054/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 1053/2016 que no-
meou, Márcia Cristina Ferreira Silva, para exercer na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, o cargo em comissão de Assessor Chefe de Ser-



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- LIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 21 de junho de 2016

viços Sociais, Símbolo DAS- 4, com vigência a contar de
01/06/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 20 de junho de 2010.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1055/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Márcia Cristina Ferreira Silva, para
exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo de Função Gra-
tifica de Assessor Chefe de Serviços Sociais, Símbolo FG, com vi-
gência a contar de 01/06/2016.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 20 de junho de 2010.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1964926

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
09013/15 Alcidnei Gomes de Souza - Sec. Fazenda
09079/15 Gilzelda da Silva Azeredo - Sec. Fazenda
09193/15 Edson dos Santos Pessanha - Sec. Fazenda
09273/15 Genecy Cabral - Sec. Fazenda
09279/15 Anisio de Souza Moraes - Sec. Fazenda
09361/15 Manuel Carlos Borges Rocha - Sec. Fazenda
09362/15 Manuel Carlos Borges Rocha - Sec. Fazenda
09437/15 José Santana Mendonça de Azevedo - Sec. Fazenda
09511/15 Jorge Elias da Silva - Sec. Fazenda
09545/15 Francisca Maria do Nascimento da Fonseca - Sec. Fazen-
da
09822/15 Neusa Isabel de Almeida - Sec. Fazenda
10006/15 Hilma Henriques Gonçalves - Sec. Fazenda
10007/15 Amaro Ribeiro - Sec. Fazenda
10227/15 Luiz Claudio Paes da Silva - Sec. Fazenda
10231/15 Alessandra de Fátima Linhares Almeida - Sec. Fazenda
10380/15 Nilce Silva de Azevedo Rangel - Sec. Fazenda
16368/15 Othon Imóveis Ltda - Othon Empreendimentos Hoteleiros

S/A - Sec. Fazenda
17683/15 Elza Manhães Marinho - Sec. Fazenda
19163/15 Maria Eunice Oliveira - Sec. Fazenda
19225/15 Angela Campos dos Santos - Sec. Fazenda
19229/15 Carlos Mauricio Faria de Souza - Sec. Fazenda
19491/15 Claudio Barbosa Campos - Sec. Fazenda
19564/15 Dalton Paes Serafim dos Santos - Sec. Fazenda
19792/15 Paulo de Rezende Borges - Sec. Fazenda
19812/12 Rosemar Maria da Silva Bastos - Sec. Fazenda
19869/15 Ana Lucia Azeredo Peixoto - Sec. Fazenda
19924/15 Catarina Fonseca Batista de Souza - Sec. Fazenda
20292/15 Geni Visinho de Almeida Teixeira - Sec. Fazenda
01830/16 Ana Paula Ribeiro das Chagas
07969/16 Raquel Peres Aragão Viegas - Sec. Fazenda

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
03306/03 Vera Lucia S. da C. Nogueira
00480/15 Procuradoria Geral do Município - Núcleo da Dívida Ativa -

Sec. Fazenda
07847/15 Nadir Batista Pinto - Sec. Fazenda
08643/15 Marilza Rodrigues da Silva - Sec. Fazenda
09840/15 Aureny Martins de Oliveira Alves - Sec. Fazenda
09863/15 Lucia Honorio Gomes - Sec. Fazenda
10051/15 Marcelo Borges Martins - Sec. Fazenda
12196/15 Vera Lucia Ricardo - Sec. Fazenda
19224/15 Carlos Alberto Rodrigues Caetano - Sec. Fazenda
19722/15 Claudia Jana Ribeiro da Silva de Carvalho - Sec. Fazenda
19813/15 Adalzira Carolina Francisco - Sec. Fazenda
19856/15 Demerval Ribeiro Barbosa - Sec. Fazenda
19870/15 Ana Lucia Azeredo Peixoto - Sec. Fazenda
19872/15 José Paulo Barreto Fraga - Sec. Fazenda
20563/15 Renato Pessanha Ribeiro - Sec. Fazenda
21196/15 Jorge de Souza Batalha - Sec. Fazenda
21742/15 Anna Cristina Young - Sec. Fazenda

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Arquive-se nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
08925/15 Ivan Pimentel - Sec. Fazenda
09107/15 Neli de Souza Oliveira - Sec. Fazenda
10060/15 Gustavo Felipe Rodrigues Barreto - Sec. Fazenda
19515/15 Sebastião Samuel da Rosa - Sec. Fazenda
19528/15 Delfim Carvalho Fortunato - Sec. Fazenda

SECRETARIA DE GOVERNO
Em 16/06/2016

Thiago Soares de Godoy
-Subsecretário de Governo -

Id: 1964671

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

H O M O L O G A Ç Ã O
PREGÃO 016/2016

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 016/2016, processo nº 2016.103.000079-1-PR,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de
gêneros alimentícios não perecíveis (biscoito, leite, mini bolo, suco e
barra de cereais) para utilização na merenda escolar da Rede Mu-
nicipal de Ensino, em consequência, HOMOLOGO este objeto às li-
citantes vencedoras do pregão em epígrafe, a saber:

MONTEIRO & SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA -
ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 05.650.026/0001-07, vencedora do
registro do registro dos itens 01, 02 e 05;
HORTO CENTRAL MARATAÍZES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº
39.818.737/0001-51, do registro do item 04.

PUBLIQUE-SE.

Em 15 de junho de 2016.

Frederico Tavares Rangel
= Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte=

Id: 1964933

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

H O M O L O G A Ç Ã O
PREGÃO 002/2015

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 002/2015, processo nº 2015.010.000048-3-PR,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual locação de
tendas, incluindo montagem, desmontagem e higienização, para aten-
der as necessidades da Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos - CODEMCA, e, em consequência, HOMOLOGO a pre-
sente licitação com adjudicação do seu objeto à licitante vencedora, a
saber, RVR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, inscrita no
CNPJ-MF sob nº 08.204.499/0001-60, do registro do item único do
Pregão epigrafado.

PUBLIQUE-SE.

Em 07 de junho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro
= Diretor Presidente da CODEMCA =

Id: 1964932

CODEMCA

DESPACHO

REF. CHAMAMENTO PÚBLICO DE ESTUDOS N° 001/2016
PROCESSO N.° 2016.115.002965-7-PA

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Municí-
pio de Campos dos Goytacazes, Wainer Teixeira de Castro, nos uso
de suas atribuições legais, considerando o Parecer da Comissão de
Avaliação dos Estudos, nomeada pela portaria n° 553/2016 publicada
no Diário Oficial em 13 de junho de 2016, HOMOLOGA o resultado
apresentado no referido parecer, que declarou a empresa PLANOS
ENGENHARIA S/S LTDA. apta a iniciar os Estudos de Viabilidade
Técnica, Ambiental, Econômico-Financeira e Jurídica, bem como pro-
jetos que contenham nível de detalhamento suficiente para a compo-
sição do edital de contratação de concessão comum ou parceria pú-
blico-privada (PPP) que seja economicamente viável para modelagem
da minuta do contrato de concessão de gestão, operação, manuten-
ção, exploração e expansão dos serviços públicos cemiteriais, fune-
rários e crematórios dos cemitérios públicos da Cidade de Campos
dos Goytacazes/RJ, obedecendo os prazos estabelecidos no crono-
grama do edital de chamamento n.° 001/2016.

Campos dos Goytacazes, 17 de Junho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

Id: 1964703

Fundação Municipal da Infância e Juventude
PORTARIA FMIJ Nº. 029/2016

O Presidente da Fundação Municipal da Infância e Juventu-
de, no uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que alguns Candidatos Classificados não
se apresentaram em prazo hábil estabelecido no diário oficial deste
Município,

CONSIDERANDO que alguns Candidatos que tomaram pos-
se, manifestaram posteriormente o desejo de desistência da função.

CONSIDERANDO que os acolhimentos institucionais têm ca-
ráter ininterrupto, não podendo ser suspenso ou interrompido de ne-
nhuma forma.

RESOLVE:

ART. 1° Convocar a partir da presente data os Candidatos
abaixo para se apresentarem na Gerência de Recursos Humanos da
Fundação Municipal da Infância e Juventude, no prazo de 03 (três)
dias, no horário de 08 horas ás 17 horas:

NIVEL FUNDAMENTAL- FEMININO
AUXILIAR DE EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

AUXILIAR DE EDUCADOR/CUIDADOR - FEMININO
POSIÇÃO NOME

286º Ana Maria Cruz
287º Edilce Gomes Coutinho
288º Denise Rangel Moura
289º Elielma Alves de Almeida Vieira
290º Jurema Fonseca Caldas
291º Ana Cristina Caminha Gomes
292º Maria Aparecida Caetano Moizes
293º Valdeci Pereira da Silva

NIVEL FUNDAMENTAL- MASCULINO
AUXILIAR DE EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

AUXILIAR DE EDUCADOR/CUIDADOR - MASCULINO
POSIÇÃO NOME

155º Felipe Cesário Riscado
156º Cleyton de Souza Barbosa Renne

NIVEL MÉDIO- FEMININO
EDUCADOR/ CUIDADOR SOCIAL

EDUCADOR/CUIDADOR - FEMININO
POSIÇÃO NOME

156º Edilane Coelho dos Santos
157º Raquel Barreto Batista

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Campos dos Goytacazes, 20 de junho de 2016.

Rodrigo Nogueira Carvalho
Presidente FMIJ

Mat. 24943

Id: 1964927

H O M O L O G A Ç Ã O
PREGÃO 004-A/2016

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 004-A/2016, processo nº 2016.044.000031-5-PR,

cujo objeto é a contratação de empresa para a prestação de serviços
de manutenção dos veículos da Fundação Municipal da Infância e da
Juventude e, em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com
adjudicação do seu objeto à licitante vencedora do pregão em tela, a
saber, RUBI COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ(MF)
sob nº 13.848.430/0001-00, com o valor global de R$ 8.000,00 (oito
mil reais).

PUBLIQUE-SE.
Em 16 de junho de 2016.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
= Presidente da FMIJ = Id: 1964934

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO - RERRATIFICAÇÃO

Processo n° 2014.105.000032-7-PR
Concorrência Pública nº 010/2014
Contrato nº 0210/2014
Empresa Contratada: VISÃO EMPREENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 10.639.965/0001-82
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica o projeto original alterado, nos termos da planilha cons-
tante nos autos, tendo em vista a alteração nos quantitativos e acrés-
cimos de serviços necessários para a obra de pavimentação, urbani-
zação e drenagem em diversos logradouros no Bairro Alphavile - Rua
Durval de Souza, Múcio da Paixão, Benedito Queiróz, José Idelfonso
Evangelista Campos, Rua 11, Rua 14, Rua 12, Rua 13, Rua 15, Rua
Tenente Coronel Sebastião Gomes e Rua 17, com reflexo financeiro.
Valor Aditivado: R$ 805.514,38 (oitocentos e cinco mil, quinhentos e
quatorze reais e trinta e oito centavos).
Data da assinatura: 07/06/2016.

Campos dos Goytacazes, 20 de Junho de 2016.
Id: 1964929

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

E MOBILIDADE URBANA.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO - RERRATIFICAÇÃO

Processo nº 2014.105.0000022-P-PR
Tomada de preços nº 010/2014
Contrato nº 0216/2014
Empresa Contratada: ENGEPLANFER EMPREENDIMENTOS CO-
MERCIAIS E SERVIÇOS EIRELI- ME
CNPJ: 17.232.038/0001-92.
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica o projeto original alterado, nos termos da planilha cons-
tante dos autos, tendo em vista a alteração nos quantitativos e acrés-
cimos dos serviços necessários para conclusão da obra de construção
de rede de drenagem na comunidade da Matinha - Parque Guarus,
com reflexo financeiro.
Valor Aditivado: R$ 105.145,14 (cento e cinco mil, cento e quarenta e
cinco reais e quatorze centavos).
Data da assinatura: 09/06/2016.

Campos dos Goytacazes, 20 de Junho de 2016.
Id: 1964930

Fundação Municipal de Saúde
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2016

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial SRP nº 020/2016, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de cu-
rativos especiais visando a assistência aos pacientes internados nas
unidades hospitalares e pré-hospitalares que integram a estrutura da
Fundação Municipal de Saúde e a assistência aos pacientes atendi-
dos pela Secretaria Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
06 de julho de 2016, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09h00min às 12h00min
e das 14h00min às 17h00min, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 20 de junho de 2016.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira da FMS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2016

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições torna público e comu-
nica aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade Pre-
gão Presencial SRP nº 019/2016, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
teriais de limpeza e higienização, para abastecer o setor de Hotelaria
e Serviços Gerais da Fundação Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
05 de julho de 2016, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-7657, no horário de 09h00min às 12h00min
e das 14h00min às 17h00min, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, me-
diante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01
(uma) resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 20 de junho de 2016.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira da FMS

Id: 1964928



3Ano VIII - No- LIV - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 21 de junho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

A Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos - CODEMCA, inscrita no CNPJ sob o nº 32.568.834/0001-94, com sede na Av. Nilo Peçanha, 614/822 - Shopping Estrada, Campos dos Goytacazes/RJ,
torna público os itens do Pregão Presencial nº 002/2015 que foram REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

Item Descrição Preço unitárioDiárias
1 dia 10 dias
01 à 10
tendas

11 à 50
tendas

51 à 100
tendas

01 à 10
tendas

51 à 100
tendas

1.1 Tenda 3x3, tipo chapéu de bruxa ou pirâmide,
na cor branca com balcão frontal e fechamento
dos 04 (quatro) lados até o teto.

R$ 165,00 R$ 153,00 R$ 148,00 R$ 149,00 R$ 134,00

Quantidade registrada 700tendas 200tendas 200tendas 50tendas 100tendas
1.2 Tenda 6x6, tipo pirâmide, na cor branca. R$ 600,00 - - - -
Quantidade registrada 180tendas - - - -
1.3 Tenda 10x10, tipo pirâmide, na cor branca. R$ 1.200,00
Quantidade registrada 120tendas - - - -

EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO:
RVR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, CNPJ-MF nº 08.204.499/0001-60

Campos dos Goytacazes, 07 de junho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro
= Diretor Presidente da CODEMCA =

Id: 1964931

CÂMARA MUNICIPAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO POR-
TE E EQUIPARADAS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2016.

A Pregoeira da CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES - RJ, com fulcro no Art. 4º da Lei 10.520/02, no uso

de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que
fará realizar a licitação na Modalidade Pregão Presencial nº 031/2016,
conforme discriminado abaixo:

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Res-
tauro de Documentos Antigos, Incluindo Encadernação dos Mes-
mos com Capa Dura e Identificação com Douração.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta
Comercial:

01 de julho de 2016 às 09h30min (nove horas e trinta mi-
nutos).

O Edital poderá ser adquirido na Câmara Municipal de Cam-
pos dos Goytacazes/RJ, sediada na Avenida Dr. Alberto Torres, 334,

centro, Campos dos Goytacazes - RJ, no horário de 9:00 horas às
17:00 de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos
Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requerimento em papel
timbrado da empresa e a entrega de 01 resmas de papel A4 con-
tendo 500 folhas cada.

Campos dos Goytacazes, 20 de junho de 2016.

Elisabeth Ribeiro Leite
Pregoeira da CMCG

Id: 1964861


